exigências normativas; nesse mesmo sentido o projeto encontra-se também compatível com as 

programações orçamentárias constantes do PPA 2022/2025. 

O Projeto de Lei Orçamentária Anual referente ao exercício 2026 estima as receitas e fixa 

as despesas em R$ 1.621.967.911,46 (um bilhão, seiscentos e vinte um milhões, novecentos e 

sessenta e sete mil, novecentos e onze reais e quarenta e seis centavos) sendo um projeto que 

primou pelo equilíbrio das contas públicas, com resultado nulo, ou seja, sem superavit ou deficit 

orçamentário previstos. No tocante ao exercício a ser executada a proposta nota-se um aumento

[...]

Importante salientar que o aumento projetado entre as receitas da Lei Orçamentária de 2024 e de 

2025 somou 8,91%. 

Com relação à Empresa Municipal de Obras Públicas – EMOP, empresa controlada pelo 

município, o Projeto de Lei Orçamentária Anual prevê receitas de R$ 65.967.911,46 (sessenta e 

cinco milhões, novecentos e sessenta e sete mil, novecentos e onze reais e quarenta e seis 

centavos) e despesas no mesmo montante, apresentando resultado financeiro nulo. Importante 

salientar que a projeção de receitas da EMOP para o exercício é 26,97% maior que o estimado 

para o exercício corrente. 

O projeto prevê uma reserva de contingência no montante de R$ 25.214.399,45 (vinte e 

cinco milhões, duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco 

centavos) com a finalidade de atender aos passivos contingentes e outros riscos, eventos fiscais 

imprevisíveis, tudo na forma do art. 5º, III, da Lei Complementar Federal nº 101/00 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), contrapartidas para convênios firmados e não previstos na proposta

[...]

da Lei de Diretrizes Orçamentárias foram destacados na dotação de reserva de contingência os 

recursos necessários à satisfação das emendas individuais impositivas ao orçamento, previstas 

no art. 88-A, da Lei Orgânica do Município. 

Na proposta orçamentária há previsão de reserva do RPPS no importe de R$ 1.066.816,73 

(um milhão, sessenta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e setenta e três centavos), seguindo 

a sistemática do orçamento do exercício vigente em que houve reserva contingenciada para o 

RPPS. 

O projeto ainda prevê a possibilidade de ajustes na programação orçamentária com 

abertura de créditos adicionais por Decreto até o limite de 20% do valor do orçamento, além de

[...]

As receitas previstas no orçamento fiscal são discriminadas em receitas correntes e de 

capital, deduções para Fundeb e receitas da administração indireta. Como se observa na tabela, 

as receitas correntes têm preponderância no total de receitas previstas, estimando-se para o 

exercício 2026 uma arrecadação de R$ 1.369.239.305,47 (um bilhão, trezentos e sessenta e nove 

milhões, duzentos e trinta e nove mil, trezentos e cinco reais e quarenta e sete centavos), o que 

corresponde a 84,41% da receita total estimada. 

Receita Valor 

Receitas Correntes 1.369.239.305,47 

Receitas de Capital 72.838.000,00 

Deduções para o Fundeb (91.430.000,00) 

Receita da Administração Indireta 271.320.605,99

[...]

correntes que representam um total de 68,32% desse grupo de receitas, e se constituem dos 

repasses constitucionais da União (FPM, SUS, FNDE, FNAS, entre outros) e do Estado de Minas 

Gerais (ICMS, IPVA, Saúde, entre outros) além das transferências do Fundeb. Esse montante de 

R$ 935.530.000,00 (novecentos e trinta e cinco milhões, quinhentos e trinta mil reais) previsto 

refere-se a recursos constitucionais obrigatórios de grande relevância para o Município. 

Ainda vale destacar, dentre as receitas próprias do Município, as receitas tributárias, 

representam 25,50% desse grupo de receitas e se constituem principalmente da arrecadação do

[...]

Receita de Contribuições 30.000.000,00 

Receita Patrimonial 41.376.305,47 

Receita de Serviços 3.988.000,00 

Transferências Correntes 935.530.000,00 

Outras Receitas Correntes 9.167.000,00 

Total 1.369.239.305,47 

As receitas de capital somam R$ 72.838.000,00 (setenta e dois milhões, oitocentos e trinta 

e oito mil reais) e representam 4,49% do total de receitas estimado. Apresentam maior 

expressividade as receitas de Transferência de Capital, num montante de R$ 48.438.000,00 

(quarenta e oito milhões, quatrocentos e trinta e oito mil reais) e as operações de crédito, no 

montante de R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais). 

No tocante à análise da estrutura geral das receitas, é possível observar que, da receita 

total prevista para o exercício 2026, excluídas as receitas da administração indireta, percentual 

muito pouco significativo representa recursos ordinários de livre execução;